de recuperação judicial, nos termos definidos no artigo 70- A:  

Art. 70-A. O produtor rural de que trata o § 3º do art. 48 desta Lei poderá apresentar plano 

especial de recuperação judicial, nos termos desta Seção, desde que o valor da causa não 

exceda a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).  (Incluído pela Lei nº 14.112, 

de 2020)   (Vigência)19 

Louvável tão modificação, pois ao menos em tese, oportuniza os pequenos e médios produtores 

rurais a participar deste importante instituto, desde que o valor da causa não seja superior a R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

Em que pese, o legislador não foi feliz em afastar a sujeição das CPR da recuperação judicial, 

mas constatamos que em linhas gerais, as modificações feitas com a reforma no que tange ao produtor 

rural foram positivas, primeiro, por incluir o produtor rural expressamente na lei, acabando com